

C884

Total Pages : 4

Roll No.

BAEC-101

Micro Economics

ब्यष्टि अर्थशास्त्र

Bachelor of Arts (B.A.)

Ist Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the Significance of Marginal and total utility analysis. Is utility Measurable?

सीमान्त तथा कुल तुष्टिगुण विश्लेषण के महत्त्व की विवेचना कीजिए। क्या तुष्टिगुण को मापा जा सकता है?

2. Explain the revealed Preference Theory of Consumer behaviour.

उपभोक्ता व्यवहार के अधिमान सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

3. What do you mean by Returns to Scale? Describe different stages of Returns to Scale with the help of Iso-Product curve.

पैमाने के प्रतिफल से आप क्या समझते हैं? सम उत्पाद वक्रों की सहायता से पैमाने के प्रतिफल की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

4. Explain the equilibrium of firm under Monopolistic Competition.

एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता में एक फर्म के सन्तुलन को स्पष्ट करें।

5. Discuss the Uncertainty-bearing theory of Profit.

लाभ के अनिश्चिता-वहन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between Static and Dynamic economics.

स्थैतिक तथा प्रावैगिक अर्थशास्त्र में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

2. Define Elasticity of Demand.

मांग की लोच को परिभषित कीजिए।

3. What do you understand by Indifference curve?

तटस्थता वक्र से आप क्या समझते हैं?

4. What do you mean by iso-quant curves? Write few characteristics of it.

समोत्पाद वक्र से आप क्या समझते हैं? इसकी कुछ विशेषताओं को लिखिए।

5. What is Perfect Competition? Write its important characteristics.

पूर्ण प्रतियोगिता क्या है? इसके महत्त्वपूर्ण विशेषताओं को लिखिए।

6. Explain the concept of Quasi Rent.

आभास लगान की धारणा की व्याख्या कीजिए।

7. Write down the nature, scope and importance of Micro-Economics.

सूक्ष्म अर्थशास्त्र की प्रकृति, कार्यक्षेत्र और महत्त्व को लिखिए।

8. Discuss the meaning of Price discrimination.

कीमत विभेद का अर्थ बताइए।
